
23/06/2021 SIASGnet-DC - Pesquisar Licitação

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/pesquisarLicitacao.do?method=pesquisarLicitacao&casoUso=visualizarLicitacao 1/1

 Ambiente: PRODUÇÃO Pesquisar Licitação 23/06/2021 08:11:05 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação
Eventos
Sub-rogação
Apoio


Órgão UASG de Atuação
93520 - ESTADO DE RONDONIA 925373 - SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Nº da UASG UASG
925373 SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Nº da Licitação  * Ano da Licitação

/

Modalidade de Licitação Situação da Licitação Característica da Licitação
 Pregão

 
 Concorrência

 
 Tomada de Preços

 
 Convite

 
 Concurso

 

Revogada
 

Anulada
 

Suspensa
 

 Tradicional
 

 Registro de Preço (SRP)
 

Pesquisar  Limpar

UASG
Origem

Modalidade de
Licitação

Nº da
Licitação Característica Objeto Situação Atual

da Licitação Ação

925373 Pregão
Eletrônico 00001/2021 Tradicional Registro de Preço para Futura e Eventual Aquisição de

Material Permanente (RÁDIO HT), para atender à...
Licitação
Divulgada Visualizar

( * ) Campo de preenchimento obrigatório.

00001 2021

Um registro encontrado.

http://www.serpro.gov.br/
javascript:selecionarLicitacao(3371621);


AVISO DE ABERTURA
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 55/2021/CEL/SUPEL/RO
PROCESSO ELETRÔNICO N° 0029.085489/2021-04
OBJETO:Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar para confecção e oferta de merenda escolar ao alunado das unidades executoras da Rede
Estadual de Ensino, pertencentes a jurisdição de Porto Velho, contemplados no âmbito do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE e Programa
Estadual de Alimentação Escolar - PEALE. A Superintendência Estadual de Licitações – SUPEL, por meio do Pregoeiro nomeado na Portaria nº
19/2021/SUPEL-CI, publicada no DOE do dia 02.02.2021, torna público aos interessados, que o certame em epígrafe, fica agendado com DATA DE
ABERTURA para o dia 22/07/2021 às 09h00min (HORÁRIO DE RONDÔNIA) . DISPONIBILIDADE DO EDITAL:  Consulta e retirada das 07h:30min. às
13h:30min. (horário de Rondônia), de segunda a sexta-feira, na Sede da SUPEL, ou, gratuitamente no endereço eletrônico www.rondonia.ro.gov.br/supel.
Maiores informações e esclarecimentos sobre o referido Chamamento Público serão prestados pela Comissão Especial de Licitações - CEL, na
Superintendência Estadual de Compras e Licitações através do e-mail: celsupelchamamentos@gmail.com ou pelo Telefone: (0XX69) 3212-9269.
OBSERVAÇÃO: Tendo em vista o Decreto Estadual 24.887, de 23/03/2020, que declara Estado de Calamidade Pública em todo Estado de Rondônia, a
sessão pública se dará nas dependências da IEE CARMELA DUTRA, a qual dispõe de estrutura para o colhimento das propostas. Os participantes que se
fizerem presente na sessão pública deverão manter distância mínima de 02 metros um do outro, e deverão estar fazendo uso de mascarás.
Publique-se.

EVERSON LUCIANO GERMINIANO DA SILVA
Presidente – CEL/SUPEL

Protocolo 0018710486

AVISO
AVISO DE LICITAÇÃO

Superintendência Estadual de Licitações - SUPEL/RO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 001/2021/SUPEL/RO, do tipo “menor preço por ITEM”, método de disputa ABERTO, PARA O ITEM 1 ADOTA-SE APLICAÇÃO
DE COTA DE ATÉ 25% PARA MICROEMPRESAS - ME E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE – EPP .
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0033.250095/2020-85 .
OBJETO: Registro de Preço para Futura e Eventual Aquisição de Material Permanente (RÁDIO HT), para atender às necessidades da Secretaria de Estado de
Justiça de Rondônia, conforme solicitado no Memorando nº 2299/2020/SEJUS-COGESPEN id.0012198162 e Autorização SEJUS-GAB id.0012680577.
VALOR ESTIMADO: R$ 921.705,00  (Novecentos e Vinte e Um mil, Setecentos e Cinco reais e Zero centavos) . DATA DE ABERTURA: 06 de julho de
2021, às 09h00min. (HORÁRIO DE BRASÍLIA - DF)  - ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br - CÓDIGO DA UASG SUPEL: 925373.
Disponibilidade do Edital: consulta e retirada somente nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br (site oficial) e www.supel.ro.gov.br (site alternativo).
Informações: tel. (69) 3212-9267, das 07h30min às 13h30min, de segunda a sexta-feira (Horário de Rondônia), e-mail: equipezeta@supel.ro.gov.br . Porto
Velho - RO, 21 de Junho de 2021.

JADER CHAPLIN BERNARDO DE OLIVEIRA
Pregoeiro da EQUIPE ZETA/SUPEL-RO

Mat. 300130075
Protocolo 0018716340

AVISO DE PUBLICAÇÃO
AVISO DE SUSPENSÃO
Superintendência Estadual de Compras e Licitações. Superintendência Estadual de Compras e Licitações, através de sua Pregoeira e Equipe de Apoio,
nomeada por força das disposições contidas Portaria nº 24 de 18 de fevereiro de 2021, publicada no Diário Oficial do Estado de Rondônia do dia 22/02/2021.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 284/2021/SUPEL/RO. Processo Administrativo: Nº. 0004.029045/2021-69. Objeto: Registro de preço para futura eventual
aquisição de materiais de combate à incêndio florestal (soprador, roçadeira, pá de corte e outros) para atender as necessidades do Corpo de Bombeiros Militar
do Estado de Rondônia, torna público aos interessados e em especial às empresas que retiraram o Edital da licitação em epígrafe, que o certame licitatório
está SUSPENSO “SINE DIE”, para que seja respondida impugnação . Solicitamos a todos que acompanhem as publicações de reabertura do certame, que
serão realizadas através dos meios de publicações sendo eles: Departamento de Comunicação do Governo de Rondônia - DECOM, Diário Oficial do Estado de
Rondônia - DOE, , Sistema Comprasnet e ainda no site da SUPEL/RO. Porto Velho/RO, 22 de junho de 2021.
GRAZIELA GENOVEVA KETES
Pregoeira da Equipe BETA/SUPEL/RO

Protocolo 0018734132

Portaria nº 81 de 22 de junho de 2021
O SUPERINTENDENTE DE COMPRAS E LICITAÇÕES DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso das atribuições legais e regimentais previstas nos

termos do art. 17, inciso VIII, do Decreto nº 8978, de 31 de janeiro de 2000,
RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora Maria Carolina de Carvalho , matrícula nº 300121196, para exercer a função de Pregoeira Substituta da Comissão
Permanente de Licitação de Obras - CPLO, portaria nº 74 de 11 de junho de 2021 (id 0018536595), desta Superintendência Estadual de Compras e Licitações -
SUPEL/RO, em substituição à servidora Eralda Etra Maria Lessa , matrícula nº 300160483, no período abaixo relacionado:

PERÍODO MOTIVO
30/ 06/2021 a 08/07/2021 Realização de atividades referentes ao RDC nº 001/ 2021/CELHEURO/SUPEL/RO (id SEI 0018720026)

Art. 2º Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

Amanda Talita de Sousa Galina
Diretora-Executiva – SUPEL/RO

terça-feira, 22 de junho de 2021 Diário Oficial Rondônia, ed. 125 - 12

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/9639
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 22/06/2021, às 12:20



Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE LICITAÇÃO
Superintendência Estadual de Licitações - SUPEL/RO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 218/2021/SUPEL/ÔMEGA/RO, do tipo 
“menor preço por Item”
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0029.011022/2021-10
AMPLA PARTICIPAÇÃO PARA OS ITENS 8, 15, 16, 20, 26, 31, 32, 36, 
46 e 53 com reserva de cota 25% ás empresas ME/EPP. PARA OS 
DEMAIS ITENS, PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE ME/EPP

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de gêneros 
alimenticios para confecção e oferta de merenda escolar ao alunado das 
unidades executoras da Rede Estadual de Ensino, pertencentes a ju-
risdição de JARU, contemplados no âmbito do Programa Nacional de 
Alimentação Escolar - PNAE e Programa Estadual de Alimentação Es-
colar - PEALE, por um período de 200 dias (40 semanas), conforme 
condições, quantidades e exigências, estabelecidas neste instrumento
VALOR ESTIMADO: R$ 3.488.769,72 DATA DE ABERTURA: 12 de Ju-
lho de 2021, às 11h00min (horário de Brasília) -ENDEREÇO ELETRÔNI-
CO: www.comprasnet.gov.br - CÓDIGO DA UASG SUPEL: 925373. 
EDITAL: consulta e retirada somente nos endereços eletrônicos www.
comprasnet.gov.br (site oficial) e www.supel.ro.gov.br (site alternativo). 
Informações: tel. (69) 3212-9270, das 07h30min às 13h30min, de segun-
da a sexta-feira (Horário de Rondônia), e-mail supel.omega@gmail.com.

Porto Velho - RO, 22 de Junho de 2021.

RONALDO ALVES DOS SANTOS
Pregoeiro Substituto/ÔMEGA 

Mat: 200006353

Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE SUSPENSÃO

Superintendência Estadual de Compras e Licitações.

Superintendência Estadual de Compras e Licitações, através de sua 
Pregoeira e Equipe de Apoio, nomeada por força das disposições 
contidas Portaria nº 24 de 18 de fevereiro de 2021, publicada no 
Diário Oficial do Estado de Rondônia do dia 22/02/2021. 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 284/2021/SUPEL/RO. 
Processo Administrativo: Nº. 0004.029045/2021-69. 

Objeto: Registro de preço para futura eventual aquisição de materiais de 
combate à incêndio florestal (soprador, roçadeira, pá de corte e outros) 
para atender as necessidades do Corpo de Bombeiros Militar do Estado 
de Rondônia, torna público aos interessados e em especial às empresas 
que retiraram o Edital da licitação em epígrafe, que o certame licitatório 
está SUSPENSO “SINE DIE”, para que seja respondida impugnação. 
Solicitamos a todos que acompanhem as publicações de reabertura do 
certame, que serão realizadas através dos meios de publicações sendo 
eles: Departamento de Comunicação do Governo de Rondônia - DE-
COM, Diário Oficial do Estado de Rondônia - DOE, , Sistema Compras-
net e ainda no site da SUPEL/RO. 

Porto Velho/RO, 22 de junho de 2021.

GRAZIELA GENOVEVA KETES
Pregoeira da Equipe BETA/SUPEL/RO

Governo do Estado de Rondônia

ADENDO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 222/2021/SUPEL/RO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0036.520249/2020-81

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de locação de Módulo/Central de Compressores de Ar Me-
dicinal, incluído providências para instalação completa dos sistemas 
respectivos, com construção civil, elétrica, mecânica e hidráulica, bem 
como outros insumos necessários para seu devido funcionamento, con-
siderando na prestação do serviço a montagem e manutenção preven-
tiva e corretiva dos equipamentos de acordo com os padrões e normas 
técnicas atualizadas, como RDC nº 50, RDC nº 307, NBR 12.188 entre 
outras, para atender as necessidades do Hospital de Campanha da Zona 
Leste - HCZL, por um período de 03 (três) meses, conforme previsto na 
Lei 13.979/2020. A Superintendência Estadual de Licitações – SUPEL, 
através do Pregoeiro Substituto nomeado na Portaria nº 35/CI/SUPEL, 
publicada no DOE de 31.03.2021, torna público aos interessados e, em 
especial, às empresas que adquiriram o edital, que o instrumento convo-
catório sofreu alterações conforme segue:

I - FICA ALTERADO NO EDITAL “COM APLICAÇÃO DA 
REDUÇÃO DE PRAZOS, CONFORME O ART. 4º-G DA LEI 13.979/2020, 
INCLUÍDO PELA MP 1.047/2021”:
LEIA-SE: (...) “COM APLICAÇÃO DA REDUÇÃO DE PRAZOS, CON-
FORME O ART. 4º-G DA LEI 13.979/2020, INCLUÍDO PELA MP 
926/2020.”

II – FICAM INCLUÍDOS NO EDITAL, A MINUTA DE CONTRA-
TO(0018677222) e PARECER JURÍDICO Nr 57(0015954261).

III - Fica alterada a data de abertura da sessão conforme abaixo, 
em atendimento ao disposto no Artigo 20 do Decreto Estadual 12.205/06 
e ao § 4º, do Art. 21, da Lei 8.666/93, a qual se aplica subsidiariamente 
a modalidade Pregão:

Data de Abertura: 30/06/2021 às 11h00min (horário de Brasília – DF). 
Endereço: no site de licitações www.comprasnet.gov.br

IV- Prevalecem inalteradas as demais cláusulas do edital.
Eventuais dúvidas poderão ser sanadas junto ao Pregoeiro Substituto 
e à Equipe de Apoio através do telefone (69) 3212-9270 ou pelo email: 
supel.omega@gmail.com.

Porto Velho - RO, 23 de junho de 2021.

RONALDO ALVES DOS SANTOS
Pregoeiro Substituto – Equipe ÔMEGA/SUPEL 

Mat. 200006353

Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE LICITAÇÃO
Superintendência Estadual de Licitações - SUPEL/RO

 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 255/2021/SUPEL/ÔMEGA/RO, do tipo 
“menor preço por item”
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0029.012116/2021-14/SEDUC/SEI. 
 
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual Aquisição de 
Gêneros Alimentícios (produtos perecíveis e não perecíveis), em atendi-
mento as necessidades das Unidades Escolares Executoras da Rede 
Estadual de Educação, pelo período de 12 (doze) meses, conforme con-
dições, quantidades e exigências, estabelecidas neste instrumento. Gar-
antir a alimentação escolar dos alunos matriculados nas Unidades Esco-
lares da Rede Estadual de Ensino, localizadas no município de Pimenta 
Bueno e regiões. VALOR ESTIMADO: R$ 3.006.643,78. DATA DE AB-
ERTURA: 13 de Julho  de 2021 às 10h00min (horário de Brasília) - EN-
DEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br - CÓDIGO DA UASG 
SUPEL: 925373. EDITAL: consulta e retirada somente nos endereços 
eletrônicos www.comprasnet.gov.br (site oficial) e www.supel.ro.gov.br 
(site alternativo). Informações: tel. (69) 3212-9270, das 07h30min às 
13h30min, de segunda a sexta-feira (Horário de Rondônia), e-mail supel.
omega@gmail.com.
 
Porto Velho - RO, 22 de Junho de 2021. 
 

RONALDO ALVES DOS SANTOS
Pregoeiro Substituto - Equipe ÔMEGA/SUPEL

Mat. 200006353

Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE SUSPENSÃO

A Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL, 
através da Comissão Permanente de Licitações de Obras - CPLO/SU-
PEL/RO, nomeada pela Portaria nº 74 de 11 de junho de 2021, torna 
público aos interessados, que a TOMADA DE PREÇOS Nº 034/2020/
CPLO/SUPEL/RO, decorrente do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
0009.387995/2020-84, que tem como objeto Elaboração de Projeto Ex-
ecutivo de Pavimentação Asfáltica, Drenagem e Sinalização da Rodovia 
RO 205, trecho: Cujubim/Machadinho D’Oeste, com extensão de 75,90 
Km, fica SUSPENSA “sine die”, por determinação do Departamento 
de Estradas, Rodagens, Infraestrutura e Serviços Públicos – DER/RO 
para cumprimento da Decisão Monocrática n. 0106/2021-GCWCSC – 
TUTELA ANTECIPATÓRIA INIBITÓRIA. Eventuais dúvidas poderão ser 
sanadas junto a CPLO através do telefone (69) 3212-9263, ou através do 
e- mail: cplo.supel.ro@gmail.com. 

Publique-se.

Porto Velho - RO, 22 de junho de 2021.

NADIANE DA COSTA LAIA
Presidente Substituta da CPLO/SUPEL/RO

Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 001/2021/SUPEL/RO.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0033.250095/2020-85.

OBJETO: Registro de Preço para Futura e Eventual Aquisição de Mate-
rial Permanente (RÁDIO HT), para atender às necessidades da Secre-
taria de Estado de Justiça de Rondônia, conforme especificações deste 
Termo de Referência.
VALOR ESTIMADO: R$ 921.705,00. DATA DE ABERTURA: 06 de julho 
de 2021 às 09h00min (horário de Brasília) - ENDEREÇO ELETRÔNICO: 
www.comprasnet.gov.br - CÓDIGO DA UASG SUPEL: 925373. EDITAL: 
consulta e retirada somente nos endereços eletrônicos www.compras-
net.gov.br (site oficial) e www.supel.ro.gov.br (site alternativo). Infor-
mações: tel. (69) 3212-9267, das 07h30min às 13h30min, de segunda 
a sexta-feira (Horário de Rondônia), e-mail equipezeta@supel.ro.gov.br.

JADER CHPLIN B. DE OLIVEIRA
Pregoeiro - Equipe ZETA/SUPEL

Mat. 300130075

Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE LICITAÇÃO

Superintendência Estadual De Compras e Licitações Pregão 
Eletrônico Nº. 188/2021/SUPEL/RO. Tipo: Menor Preço por Item Pro-
cesso Administrativo: 0049.200285/2020-82

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de mate-
rial permanente (carro maca, escadinha, poltronas e outros), visando at-
ender as necessidades do Núcleo de Patrimônio deste Hospital de Base 
“Dr. Ary Pinheiro” - HBAP/SESAU/RO, por um período de 12 (doze) me-
ses.
Valor Estimado: R$ 1.090.798,31
Data     de     Abertura:     07/07/2021 às 10h (horário de Brasília -   DF).   
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br.
DISPONIBILIDADE DO EDITAL: consulta e retirada das 07h:30min. às 
13h:30min. (horário de Rondônia), de segunda a sexta-feira, na Sede 
da SUPEL ou gratuitamente no endereço eletrônico www.supel.ro.gov.br. 

Outras informações através do telefone: (069) 3212-9271.

Porto Velho, 22 de junho de 2021.

NILSEIA KETES COSTA
Pregoeira equipe SIGMA/SUPEL/RO

Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 265/2021/SUPEL/ÔMEGA/RO, do tipo 
“menor preço por Item”

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0029.010228/2021-22

PARA OS ITENS 10, 22, 23, 48, 49 e 69, aplica-se a AMPLA PARTICI-
PAÇÃO com a reserva de cota no total de até 25% às empresas ME/
EPP, PARA OS DEMAIS ITENS EXCLUSIVA DE ME/EPP.

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual Aquisição de 
Gêneros Alimentícios (produtos perecíveis e não perecíveis), em atendi-
mento as necessidades das Unidades Escolares Executoras da Rede 
Estadual de Educação, pelo período de 12 (doze) meses.

VALOR ESTIMADO: R$ 2.845.538,85

DATA DE ABERTURA: 08 de julho de 2021, às 10h00min (horário de 
Brasília) - ENDEREÇO
ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br - CÓDIGO DA UASG SUPEL: 
925373. EDITAL: consulta e retirada somente nos endereços eletrônicos 
www.comprasnet.gov.br (site oficial)
e www.supel.ro.gov.br (site alternativo). Informações: tel. (69) 3212-
9270, das 07h30min às 13h30min, de segunda a sexta-feira (Horário de 
Rondônia), e-mail supel.omega@gmail.com.

Porto Velho - RO, 23 de junho de 2021.

RONALDO ALVES DOS SANTOS
Pregoeiro Substituto/ÔMEGA 

Mat: 200006353

a 10  Publicações Quinta-feira, 24 de junho de 2021



24/06/2021 SIGAP - Recibo de Encerramento da Projeção de Receitas

tce.ro.gov.br/sigapeditais/Editallicitacao/Recibo.aspx 1/1

  

 

  RECIBO DE ENVIO DO EDITAL

      O Tribunal de Contas do Estado de Rondônia atesta o recebimento das
informações para fins de cumprimento das disposições da INSTRUÇÃO NORMATIVA
Nº 025/2009 TCE-RO
 
 Dados da remessa:
 
Entidade Jurisdicionada:389 - Superintendência Estadual de Compras e
Licitação
Ordenador : ISRAEL EVANGELISTA DA SILVA
Responsável pelo Envio:16182170204 - ERALDA ETRA MARIA LESSA
Nº Processo: 0033.250095/2020-85
Nº Edital: 0001/2021
Data e Hora da Abertura: 06/07/2021-08:00:00
Tipo de Licitação:Publicação do Edital
 
Código de Controle: 637600343875073329
Data e Hora da Transmissão: 23/06/2021 08:39:47

.
Recibo emitido em  24/06/2021 08:24:35


